
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 29 GENNAIO 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di lunedì ventinove del mese di gennaio, alle ore 

13.08 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 13.00 dello stesso giorno, si è 

riunita la Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Palazzo.  

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ghera, Maselli, Regimenti e Righini. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Ghera. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 48 

       

 



 

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 4 ottobre 2023.  

Recepimento dei requisiti e degli standard minimi per il riconoscimento e l'accreditamento degli 

Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy).  

 

  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro, Università, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore” e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2, e l’articolo 14, commi 1 e 2, come modificati 

dal decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”,  e comma 6; 

 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 

VISTA la milestone europea M4C1-10 “Entrata in vigore delle disposizioni per l'efficace attuazione 

e applicazione di tutte le misure relative alle riforme dell'istruzione primaria, secondaria e terziaria, 

ove necessario”, che prevede l’adozione di tutti gli atti normativi per l’efficace entrata in vigore 

della legislazione primaria entro il 31 dicembre 2023; 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

TENUTO CONTO che le Regioni, nell'esercizio della propria competenza esclusiva in materia di 

programmazione dell'offerta formativa, prevedono, nell'ambito dei propri piani territoriali triennali 

di intervento, la costituzione degli ITS Academy con riferimento alle aree tecnologiche stabilite a 

livello nazionale dal decreto di cui all’articolo 3, comma 1, della legge n. 99/2022, e ai rispettivi 

ambiti di articolazione; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 4 ottobre 2023, che ha 

definito, in attuazione della citata Legge n. 99/2022 i requisiti e gli standard minimi per il 

riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), nonché i 

presupposti e le modalità per la sospensione e la revoca dell’accreditamento e, in particolare: 

 

Deliberazione Giunta n. 48 del 29/01/2024



 

- l’articolo 1 comma 2 che dispone che “entro i termini previsti dall’articolo 16, comma 3, del 

presente decreto, le regioni, nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e programmazione, 

recepiscono i requisiti e gli standard minimi di accreditamento, stabilendo eventuali criteri 

aggiuntivi, e definiscono le procedure per il riconoscimento, l’accreditamento e per la sua 

eventuale sospensione e/o revoca”; 

 

-l’articolo 16 comma 3 che dispone che “entro novanta giorni dall’entrata in vigore del presente 

decreto, le regioni recepiscono, nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e 

programmazione, i requisiti e gli standard minimi definiti a livello nazionale, stabilendo eventuali 

criteri aggiuntivi, e definiscono le procedure per l’accreditamento degli ITS Academy costituiti e 

riconosciuti come Fondazioni di partecipazione ai sensi, rispettivamente, degli articoli 2 e 3 del 

presente decreto, che facciano riferimento ad un’area tecnologica tra quelle definite a livello 

nazionale, e che siano inclusi nella programmazione regionale dell’offerta formativa. Le regioni 

definiscono altresì le procedure per la sospensione e la revoca dell’accreditamento.”; 

 

-l’articolo 16 comma 4 che dispone che “le regioni trasmettono al Ministero dell’istruzione e del 

merito l’atto di recepimento delle disposizioni del presente decreto nell’ambito dei rispettivi sistemi 

di accreditamento e programmazione”; 

 

-l’articolo 16 comma 1 che stabilisce che “dalla data di entrata in vigore del presente decreto e per 

un periodo pari a tre anni, si intendono temporaneamente accreditate le Fondazioni ITS Academy 

di cui all’articolo 14, commi 1 e 2, della legge n. 99/2022, e successive modifiche e integrazioni” 

 

DATO ATTO che nella Regione Lazio sono attualmente costituite e funzionanti n. 16 Fondazioni 

ITS Academy che dovranno conformarsi alle disposizioni del Decreto n. 191 del 4 ottobre 2023 e 

del presente atto, nonché dei successivi provvedimenti in materia di accreditamento; 

 

CONSIDERATO che le strutture regionali aventi la competenza in materia di accreditamento e 

programmazione hanno avviato confronti congiunti finalizzati al recepimento del Decreto n. 191 del 

4 ottobre 2023 e condiviso contestualmente la necessità di rinviare ad un successivo apposito 

provvedimento la definizione di eventuali criteri aggiuntivi, nonché la definizione delle procedure 

per il riconoscimento, l’accreditamento e per l’eventuale sospensione e/o revoca; 

 

EVIDENZIATA al riguardo la necessità di prevedere un Tavolo Tecnico di confronto in materia di 

accreditamento, con il coinvolgimento sia delle strutture regionali competenti per l’accreditamento 

e la programmazione, sia di un rappresentante delle Fondazioni ITS Academy del Lazio; 

  

RITENUTO pertanto necessario: 

 

- recepire i requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento e l'accreditamento degli Istituti 

Tecnologici Superiori (ITS Academy) come stabiliti dal Decreto del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito n. 191 del 4 ottobre 2023, e come declinati e articolati nella tabella di cui all’allegato A al 

decreto, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

-rinviare ad un successivo apposito provvedimento la definizione di eventuali criteri aggiuntivi, 

nonché la definizione delle procedure per il riconoscimento, l’accreditamento e per l’eventuale 

sospensione e/o revoca, previo confronto in apposito Tavolo Tecnico in materia di accreditamento, 

con il coinvolgimento sia delle strutture regionali competenti per l’accreditamento e la 

programmazione, sia di un rappresentante delle Fondazioni ITS Academy del Lazio; 

 

Deliberazione Giunta n. 48 del 29/01/2024



 

CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio regionale. 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

 

- di recepire i requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento e l'accreditamento degli 

Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) come stabiliti dal Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 4 ottobre 2023, e come declinati e articolati nella 

tabella di cui all’allegato A al decreto, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

- di rinviare ad un successivo apposito provvedimento la definizione di eventuali criteri 

aggiuntivi, nonché la definizione delle procedure per il riconoscimento, l’accreditamento e 

per l’eventuale sospensione e/o revoca, previo confronto in apposito Tavolo Tecnico in 

materia di accreditamento, con il coinvolgimento sia delle strutture regionali competenti per 

l’accreditamento e la programmazione, sia di un rappresentante delle Fondazioni ITS 

Academy del Lazio; 

 

- di stabilire che le attuali costituite e funzionanti n. 16 Fondazioni ITS Academy della 

Regione Lazio dovranno conformarsi alle disposizioni del Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 4 ottobre 2023 e del presente atto, nonché dei 

successivi provvedimenti in materia di accreditamento. 

 

La Direzione regionale competente in materia di formazione provvederà a tutti gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresa la sua trasmissione al Ministero 

dell’Istruzione e del Merito nonché la costituzione del Tavolo tecnico in materia di accreditamento. 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà 

data diffusione sui canali istituzionali. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di centoventi giorni. 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta n. 48 del 29/01/2024




